



Kommissorium for Demokrati- og Borgerudvalget

Baggrund	<p>Byrådet er borgernes talerør. Politikerne ønsker at indgå i et styrket samarbejde med borgerne og civilsamfundet.</p> <p>Udvalget får ansvaret for at videreudvikle dialogen med borgerne og skabe nye former for borgerdeltagelse.</p> <p>Fredericia Byråd vil udvikle de mange ressourcer og muligheder, som lokalsamfundene rummer, så de fortsat er et godt sted at leve.</p> <p>Demokrati- og Borgerudvalget har ansvaret for at koordinere arbejdet med lokalsamfund, landdistrikter og nærdemokrati på tværs af de stående udvalg.</p> <p>Nærdemokrati handler i høj grad også om medborgerskab og ansvar for sit lokalsamfund. Der bliver i de kommende år stor fokus på frivilligindsatsen og udviklingen af medborgerskabet</p> <p>Byrådet nedsætter derfor Demokrati- og Borgerudvalget som et §17, stk. 4-udvalg, da der er brug for et udvalg, der arbejder målrettet med denne dagsorden og med friere rammer for involvering af eksterne aktører og i en dialogbaseret arbejdsform.</p>
Opgaver	<p>Udvalget varetager følgende opgaver:</p> <ul style="list-style-type: none">• Udvikle kommunens borgerkontakt og -dialog• Udvikle og styrke nærdemokrati og borgerdeltagelse i hele kommunen• Understøtte udvikling af stærke og levende lokalsamfund• Udarbejdelse af kommunens politik for lokal udvikling (landdistriktspolitik)• Samarbejde med de lokale landsbyråd• Interessevaretagelse og politikudvikling målrettet eksterne interessenter, der har direkte betydning for udvikling af landdistrikterne

	<ul style="list-style-type: none"> • Samlet overblik over frivillighedsområdet • Udvikle og afprøve nye former for dialog, samspil og lokal medindflydelse.
<p>Politiske mål og fokusområder</p>	<p>Demokrati- og Borgerudvalgets politiske mål og fokusområder:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget skal medvirke til at skabe stærke og levende lokalsamfund, og til at skabe sammenhæng mellem land og by - og mellem bydele. Udvalget udarbejder i den forbindelse en landdistriktspolitik, og kan i den forbindelse udarbejde anbefalinger til andre relevante udvalg om emnet 2. Udvalget skal i dialog med lokalsamfundene udmønte puljen for bosætningsinitiativer i lokalsamfundene, som blev vedtaget i budget 2016 3. Kortlægge de puljer og midler, der går til landsbyerne og sikre at initiativerne understøtter lokaldemokrati og bosætning i landsbysamfundene 4. Udvalget udarbejder anbefalinger til andre relevante udvalg om Fredericia Kommunes frivillighedsindsats 5. Udvalget udarbejder anbefalinger til en inkluderende borgerdialog 6. Udvalget skal medvirke til at afdække og udvikle den borger- og pårørendeoplevede kvalitet 7. Dialogen mellem borgere og byråd skal styrkes. Udvalget får ansvar for at forny "byrådets spørgetid", der i dag ikke fungerer som en optimal dialogform 8. Udvalget skal udvikle forslag til nye former for høringer eksempelvis i relation til budgetprocessen. Udvalget skal arbejde med mulighederne for etablering af et dialogforum, samt udarbejde anbefalinger til Økonomiudvalget og byråd om brugen af Borgerpanelet 9. Udvalget afholder evalueringsmøder med Fredericia Kommunes borgervejleder med henblik på at udvikle

	<p>kommunens borgerkontakt og forebygge langvarige sager. Desuden skal der indledes en dialog med Skat og Udbetaling Danmark om muligheder for servicering af de borgere, der har udfordringer med digitalisering - eksempelvis i form af cafe-møder eller lignende</p> <p>10. Udvalget afklarer mulighederne for en forpagtningsaftale med Beboerforeningen i Skærbæk om driften og ansvaret for kommunens sommerhuse på Brandsøvej</p> <p>11. Udvalget udarbejder en årligt en kommunikationsplan for udvalgets arbejde.</p>
<p>Organisering</p>	<p>Fredericia Byråd udpeger følgende faste medlemmer af Demokrati- og Borgerudvalget:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Christian Jørgensen - formand 2. Marianne Thomsen – næstformand 3. Steen Wrist Ørts <p>Borgmester og udvalgsformænd deltager i udvalgets arbejde, når det er relevant.</p> <p>Demokrati- og Borgerudvalget kan invitere eksterne repræsentanter fra institutioner og organisationer, virksomheder, eksperter, foreninger og andre interessenter til at deltage i udvalgets arbejde.</p> <p>Ligeledes kan udvalget nedsætte arbejdsgrupper med deltagelse af eksterne interessenter.</p> <p>Demokrati- og Borgerudvalget kan fordele opgaver imellem medlemmerne, som afrapporteres på de faste udvalgsmøder.</p> <p>Kommunaldirektøren sekretariatsbetjener udvalget, og deltager i møderne og er ansvarlig for den organisatoriske forankring af udvalgets arbejde.</p> <p>Kommunaldirektøren understøttes af Politik og Kommunikation.</p>
<p>Forretningsorden</p>	<p>Kommissoriet gælder fra januar 2016 til november 2017.</p>

	<p>Udvalget kan evaluere kommissoriet med henblik på at udarbejde nye eller supplere de politiske fokusområder.</p> <p>Udvalget afholder fire faste udvalgsmøder årligt, og dertil er det muligt at supplere med dialogmøder med interessenter.</p> <p>Dagsorden for møderne fastlægges af formandskabet i Demokrati- og Borgerudvalget.</p> <p>Formanden koordinerer løbende med borgmesteren, og fastlægger sammen den politiske proces for byrådet.</p> <p>Der afholdes et årligt evalueringsmøde med Økonomiudvalget.</p> <p>Udvalget samarbejder med øvrige relevante politiske udvalg, og der kan planlægges fælles temamøder. Desuden kan Demokrati- og Borgerudvalget udarbejde relevante anbefalinger til de andre udvalg og byrådet om frivillighed, borgerdeltagelse og borgerdialog.</p>
--	--